

MUNICIPIO DE GUARUJA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2021 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

Em Reais

PREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.839.262.000,00	1.848.320.150,24	320.536.909,05	17,34	1.209.509.140,22	65,43	638.811.010,02
RECEITAS CORRENTES	1.626.181.000,00	1.626.701.397,06	283.003.474,02	17,39	1.120.514.359,87	68,88	506.187.037,19
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	999.162.000,00	973.545.143,39	150.556.159,81	15,46	629.587.724,32	64,66	343.957.419,07
impostos	918.412.000,00	897.226.770,12	141.074.007,75	15,72	583.946.548,56	65,08	313.280.221,56
taxas	80.112.000,00	75.747.229,17	9.434.154,91	12,45	45.512.008,72	60,08	30.235.220,45
contribuicao de melhoria	638.000,00	571.144,10	47.997,15	8,40	129.167,04	22,61	441.977,06
contribuicoes	81.801.000,00	97.704.978,15	12.730.983,71	13,03	52.327.080,47	53,55	45.377.897,68
contribuicoes sociais	62.895.000,00	78.569.797,50	9.405.123,99	11,97	39.200.797,05	49,89	39.369.000,45
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	18.906.000,00	19.135.180,65	3.325.859,72	17,38	13.126.283,42	68,59	6.008.897,23
receita patrimonial	18.355.000,00	17.716.360,55	4.506.706,61	25,43	12.341.122,95	69,65	5.375.237,60
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	214.000,00	209.109,64	30.592,70	14,62	121.820,00	58,25	87.289,64
valores mobiliarios	18.141.000,00	17.507.250,91	4.476.113,91	25,56	12.219.302,95	69,79	5.287.947,96
receita de servicos	225.000,00	231.523,45	104.380,56	45,08	243.336,93	105,10	-11.813,48
servicos administrativos e comerciais gerais	187.000,00	196.891,27	100.003,90	50,79	219.018,43	111,23	-22.127,16
servicos e atividades referentes a saude	38.000,00	34.632,18	4.376,66	12,63	24.318,50	70,21	10.313,68
transferencias correntes	486.968.000,00	498.063.318,88	108.891.218,55	21,86	404.008.856,80	81,11	94.054.462,08
transferencias da uniao e de suas entidades	177.649.000,00	187.537.282,36	40.066.905,35	21,36	141.751.412,11	75,58	45.785.870,25
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	150.649.000,00	151.777.672,83	36.314.789,06	23,92	135.684.990,39	89,39	16.092.682,44
transferencias de instituicoes privadas	229.000,00	218.493,65	371.217,48	169,89	485.274,98	222,10	-266.781,33
transferencias de outras instituicoes publicas	157.951.000,00	158.109.411,54	32.135.705,39	20,32	126.051.514,89	79,72	32.057.896,65
transferencias de pessoas fisicas	490.000,00	420.458,50	2.601,27	0,61	35.664,43	8,48	384.794,07
outras receitas correntes	39.670.000,00	39.440.072,64	6.214.024,78	15,75	22.006.238,40	55,79	17.433.834,24
multas administrativas, contratuais e judiciais	13.813.000,00	14.049.804,29	2.683.425,21	19,09	9.809.125,12	69,81	4.240.679,17
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	6.147.000,00	5.548.518,47	424.614,78	7,65	2.599.348,62	46,84	2.949.169,85
demais receitas correntes	19.710.000,00	19.841.749,88	3.105.994,79	15,65	9.597.764,66	48,37	10.243.985,22
RECEITAS DE CAPITAL	213.081.000,00	221.618.753,18	37.533.435,03	16,93	88.994.780,35	40,15	132.623.972,83
operacoes de credito	171.442.000,00	182.706.049,99	31.837.716,63	17,42	58.588.608,65	32,06	124.117.441,34
operacoes de credito - mercado interno	171.442.000,00	182.706.049,99	31.837.716,63	17,42	58.588.608,65	32,06	124.117.441,34
alienacao de bens	60.000,00	182.250,00	132.250,00	72,56	132.250,00	72,56	50.000,00
alienacao de bens moveis	60.000,00	182.250,00	132.250,00	72,56	132.250,00	72,56	50.000,00
transferencias de capital	40.855.000,00	37.837.463,84	5.170.123,19	13,66	29.141.993,82	77,01	8.695.470,02
transferencias da uniao e de suas entidades	7.987.000,00	7.028.631,50	794.314,47	11,30	3.631.671,62	51,66	3.396.959,88
transf.dos estados, do df e de suas entidades	29.873.000,00	26.984.499,00	1.630.215,19	6,04	19.580.841,33	72,56	7.403.657,67
transferencias de instituicoes privadas	2.995.000,00	3.824.333,34	2.745.593,53	71,79	5.929.480,87	155,04	-2.105.147,53
outras receitas de capital	724.000,00	892.989,35	393.345,22	44,04	1.131.927,88	126,75	-238.938,53
demais receitas de capital	724.000,00	892.989,35	393.345,22	44,04	1.131.927,88	126,75	-238.938,53
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	65.231.000,00	86.129.374,66	10.226.443,33	11,87	43.762.825,01	50,81	42.366.549,65
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.904.493.000,00	1.934.449.524,90	330.763.352,38	17,09	1.253.271.965,23	64,78	681.177.559,67
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.904.493.000,00	1.934.449.524,90	330.763.352,38	17,09	1.253.271.965,23	64,78	681.177.559,67
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.904.493.000,00	1.934.449.524,90	330.763.352,38	17,09	1.253.271.965,23	64,78	681.177.559,67

φ

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2021 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO  
 RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	65.231.000,00	86.129.374,66	10.226.443,33	11,87	43.762.825,01	50,81	42.366.549,65
contribuicoes - intra ofss	65.231.000,00	86.129.374,66	10.226.443,33	11,87	43.762.825,01	50,81	42.366.549,65
contribuicoes sociais(i)	65.231.000,00	86.129.374,66	10.226.443,33	11,87	43.762.825,01	50,81	42.366.549,65
<b>TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>65.231.000,00</b>	<b>86.129.374,66</b>	<b>10.226.443,33</b>	<b>11,87</b>	<b>43.762.825,01</b>	<b>50,81</b>	<b>42.366.549,65</b>

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	65.231.000,00	67.505.688,35	10.913.979,38	42.962.811,33	24.542.877,02	10.943.880,30	42.828.741,48	24.676.946,87	37.166.927,21	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>65.231.000,00</b>	<b>67.505.688,35</b>	<b>10.913.979,38</b>	<b>42.962.811,33</b>	<b>24.542.877,02</b>	<b>10.943.880,30</b>	<b>42.828.741,48</b>	<b>24.676.946,87</b>	<b>37.166.927,21</b>	<b>0,00</b>

GUARUJÁ 17 DE SETEMBRO DE 2021.

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

VALTER SUMAN  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CPF-395.999.576-87

*Valter Suman*  
 Prefeito de Guarujá

FRANCISCO JOSE ROCHA  
 SECRETARIO DE FINANÇAS  
 CPF-004.565.618-54

ANDRE PELLEGRINI RIBEIRO  
 DIRETOR DE CONTABILIDADE  
 CPF-252.256.598-29

MARCO AURELIO DOS SANTOS PINHO  
 CONTROLE INTERNO  
 CPF-058.157.748-55

MUNICIPIO DE GUARUJA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a AGOSTO 2021 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		75.063.900,59				75.063.900,59	
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00				0,00	
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		75.063.900,59				75.063.900,59	

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INGCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.726.557.000,00	1.879.661.315,34	158.961.771,80	1.367.454.355,73	512.206.959,61	281.544.606,73	1.063.914.379,02	815.746.936,32	965.744.600,42	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	662.377.000,00	661.028.640,18	92.051.861,86	443.747.271,71	217.281.368,47	98.087.165,47	420.236.841,07	240.791.799,11	418.499.514,85	0,00
juros e encargos da divida	19.610.000,00	14.632.000,00	1.027.000,00	14.631.500,00	500,00	3.319.464,14	10.081.973,12	4.550.026,88	10.081.973,12	0,00
outras despesas correntes	733.826.000,00	861.994.807,02	36.612.541,50	687.026.057,69	174.968.749,33	137.228.877,91	501.845.113,04	360.149.693,98	424.658.176,78	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	288.839.000,00	321.455.568,72	26.909.368,44	201.499.388,14	119.956.180,58	39.005.191,45	119.769.334,54	201.686.234,18	100.523.818,42	0,00
amortizacao da divida	20.200.000,00	20.550.299,42	2.361.000,00	20.550.138,19	161,23	3.903.907,76	11.981.117,25	8.569.182,17	11.981.117,25	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.905.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	65.231.000,00	67.505.688,35	10.913.979,38	42.962.811,33	24.542.877,02	10.943.880,30	42.828.741,48	24.676.946,87	37.166.927,21	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.791.788.000,00	1.947.167.003,69	169.875.751,18	1.410.417.167,06	536.749.836,63	292.488.487,03	1.106.743.120,50	840.423.883,19	1.002.911.527,63	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobbiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobbiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.791.788.000,00	1.947.167.003,69	169.875.751,18	1.410.417.167,06	536.749.836,63	292.488.487,03	1.106.743.120,50	840.423.883,19	1.002.911.527,63	0,00
SUPERAVIT (XIII)							146.528.844,73			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.791.788.000,00	1.947.167.003,69	169.875.751,18	1.410.417.167,06	536.749.836,63	292.488.487,03	1.253.271.965,23	693.895.038,46	1.002.911.527,63	0,00
RESERVA DO RPPS	112.705.000,00	112.705.000,00			112.705.000,00			112.705.000,00		

9

0